در نخستین لحظات مهبانگ، عالم حجم ناچیزی را اشغال می‌کرد و تاحد غیر قابل تصویری داغ بود؛ یک آتشگوی سوزان از تابش آمیخته با ذرات میکروسکوپی ماده. اما عاقبت عالم چنان سرد شد که اتم‌ها تشکیل شدند. به تدریج، این اتم‌ها تحت تأثیر گرانش گرد هم آمدند تا میلیاردها کهکشان، یعنی جزایر عظیم ستارگان را بسازند که کهکشان خود ما، کهکشان راه شیری، فقط یکی از آن‌ها است.

در سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۱ ش)، وقتی ماهواره‌ی کاشف زمینه‌ی کیهانی ناسا (cobe)، «بلتر»هایی را

اشکار سازی کرد که چنین کهکشان‌هایی در گاز سرد شونده‌ی مه‌بانگ از آن‌ها رویدند، یکی از واپسین تکه‌های پازل تصویر مه‌بانگ در جای خود قرار گرفت. اکنون کیهان‌شناسان معتقدند که می‌توانند، مسیر تکوین عالم را از نخستین لحظه‌ی پیدایش تا به امروز رهگیری کنند.

● ستاره‌شناسان به کمک سه نشانه‌ی اساسی به سوی نظریه‌ی مه‌بانگ هدایت شده‌اند. اولین و چشمگیرترین نشانه‌ها این است که کل عالم در حال انبساط است. همان‌طور که اشاره شد، ادوین هابل در سال ۱۹۲۹ (۱۳۰۸ ش) کشف کرد که اجزای عمده‌ی سازنده‌ی عالم - کهکشان‌ها، همانند کهکشان خودمان، شبیه به ترکش‌های گلوله‌ی انفجاری کیهانی در لحظه‌ی پس از انفجار عظیمش، در حال گریختن از یکدیگرند.

اگر عالم در حال انبساط است، یک نتیجه اجتناب‌ناپذیر می‌نماید: عالم باید در گذشته کوچک‌تر بوده باشد.